№ 1-106/2021

43RS0004-01-2021-000925-94

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 июня 2021 года г. ФИО2

Нововятский районный суд г. Кирова в составе: председательствующего судьи Рылова Д.Л.,

при секретаре Кузнецовой А.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Нововятского района г. Кирова Ю.В. Репина,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката офиса №7 НО КОКА Буториной С.А., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств и достоверно зная о том, что все наркотические средства запрещены в обороте на территории Российской Федерации, предполагая, что на территории СДТ «

<

данные изъяты>» Нововятского района г. Кирова могут находиться тайники-закладки с наркотиками, с целью их поиска и приобретения, в ночное время 23.03.2021 прибыл в указанное садоводческое товарищество. 

В период с 22 ч. 25 мин. до 22 ч. 40 мин. 23.03.2021 на участке местности, расположенном в 20 метрах восточного направления от дома № СДТ «

<

данные изъяты>» Нововятского района г. Кирова в ходе поисков, ФИО1 обнаружил в снегу у основания дерева сверток с наркотиком и с целью личного потребления взял себе, то есть незаконно приобрел без цели сбыта.

Находясь там же, ФИО1, вскрыл упаковку приобретенного наркотика и употребил его часть путем курения, оставшуюся часть наркотика в прозрачном полимерном пакете, положил в правый карман своих джинсов, после чего проследовал к выходу из указанного садового товарищества, где вблизи дома № в 22 ч. 40 мин. 23.03.2021 был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

23.03.2021 в период с 23 ч. 30 мин. до 23 ч. 45 мин. в ходе личного досмотра ФИО1 и досмотра вещей, находившихся при нем, производимого в здании УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...> «а», в правом малом кармане джинсов у ФИО1 было обнаружено и изъято находившееся в указанной упаковке вещество, содержащее наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, в количестве не менее 0,63 гр., что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта для личного потребления при вышеуказанных обстоятельствах.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», 

<

данные изъяты>, его производные и все смеси, в состав которых они входят, независимо от количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён (список № 1).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10,2012 № 1002 ”06 утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо, крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер наркотического средства - 

<

данные изъяты>, его производных, превышающий 0,2 грамма и не превышающий 1,0 грамма, в том числе в составе смеси, является значительным.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ признал полностью, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ показания давать отказался, полностью подтвердив свои показания, которые давал в ходе предварительного расследования в статусе подозреваемого, так из этих показаний следует, что ночью 23.03.2021 желая потребить наркотик «

<

данные изъяты>», решил проверить возможные места нахождения тайников - закладок в СДТ «

<

данные изъяты>» г. Кирова. С этой целью, 23.03.2021 около 22 час. 25 мин. совместно с О.В.И. и Я.Я.А. прибыл на территорию СДТ «

<

данные изъяты>» и начал поиски наркотика вблизи садовых домов. У основания дерева вблизи дома № СДТ «

<

данные изъяты>», в снегу нашел сверток из липкой ленты синего цвета, там же вскрыл упаковку, в которой обнаружил полимерный пакет с наркотиком, часть которого употребил путем курения через сигарету, остальную часть наркотика в пакете положил в свой правый малый карман джинсов. После этого, в 22 час. 40 мин. вблизи дома № СДТ «

<

данные изъяты>» г. Кирова он, О.В.И. и Я.Я.А. были задержаны сотрудниками УКОН УМВД, затем доставлены в здание УКОН УМВД России по Кировской области, где был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него из правого малого кармана джинсов был изъят прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, т.е. наркотиком, который он нашел при вышеуказанных обстоятельствах.

(л.д. 73-76)

Из протокола проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте следует, что он указал точное место, где 23.03.2021 отыскал и приобрел наркотик. Таковым местом является - участок местности, расположенный в снегу у основания растущего дерева на расстоянии 20 метров восточного направления от дома № СДТ «

<

данные изъяты>» Нововятского района г. Кирова.

(л.д. 78-85)

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении указанного преступления нашла свое подтверждение в следующих доказательствах, представленных стороной обвинения.

Из показаний свидетеля Д.Д.Л., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что работает в должности оперуполномоченного по ОВД в отделе УКОН УМВД России по Кировской области, 23.03.2021 в 22 ч. 40 мин. в ходе проводимого ОРМ «наблюдение» вблизи д. № СДТ «

<

данные изъяты>» Нововятского района г. Кирова по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков были задержаны ФИО1, О.В.И. и Я.Я.А., все трое доставлены в здание УКОН УМВД по адресу: 

<

...>, где был проведен личный досмотр задержанных, у ФИО1 из малого кармана джинсов был изъят прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри.

(л.д. 40-42)

Из показаний свидетеля О.В.И., оглашенных государственным обвинителем с согласия сторон, следует, что 23.03.2021 встретился с ФИО1 и Я.Я.А., с которыми на такси доехали до СДТ «

<

данные изъяты>», видел, что ФИО1 стал искать там наркотик - подходил к заборам, столбам, деревьям. Видел, что ФИО1 что-то поднял, произвел какие-то манипуляции с найденным предметом и закурил сигарету. Затем в 22 час. 40 мин. вблизи д. № СДТ «

<

данные изъяты>» Нововятского района г. Кирова по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков они были задержаны и доставлены в здание УКОН УМВД по адресу: 

<

...>.

(л.д.45-46)

Из показаний свидетеля Я.Я.А., оглашенных государственным обвинителем с согласия сторон следует, что она давала показания, аналогичные показаниям свидетеля О.В.И. (л.д. 47-48).

Из показаний свидетеля К.Р.С., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что 23.03.2021 принимал участие в качестве понятого при производстве личного досмотра задержанного ФИО1 Перед досмотром ФИО1 представился и заявил, что при нем имеется наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Далее в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято из правого малого кармана джинсов прозрачный полимерный пакет с веществом внутри, который после изъятия был упакован, опечатан и снабжен пояснительным текстом.

(л.д.43-44)

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ нашла свое подтверждение и в письменных доказательствах, представленных суду. 

Из протокола осмотра предметов следует, что были осмотрены вещество и его упаковка, изъятые 23.03.2021 в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1

(л.д.57-58)

Из рапорта от 24.03.2021 и рапорта об обнаружении признаков преступления от 28.03.2021 следует, что зарегистрировано преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, совершенное ФИО1 23,03.2021.

(л.д.8,10)

Из постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 31.03.2021 следует, что в отделение ОД УМВД России по г. Кирову представлены результаты оперативно-розыскной деятельности, в результате которой получены доказательства совершения ФИО1 23.03.2021 незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

(л.д.6-7)

Из рапорта о проведении ОРМ «наблюдение» от 23.03.2021 следует, что 23.03.2021 с 20 ч. 00 мин. сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области за участком местности, расположенном вблизи дома № СДТ «

<

данные изъяты>» Нововятского района г. Кирова, проводилось ОРМ «наблюдение», в ходе которого в 22 ч. 40 мин. 23.03.2021 вблизи дома по вышеуказанному адресу был задержан ФИО1 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков.

(л.д. 12)

Из протокола личного досмотра ФИО1, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 23.03.2021 следует, что 23.03.2021 в помещении УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>, у ФИО1 в присутствии понятых был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом.

(л.д. 15)

Из заключения эксперта № от 28.03.2021 следует, что вещество количеством 0,63 гр., изъятое 23.03.2021 в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>.

(л.д.52-55)

Давая оценку указанному заключению, суд исходит из того, что экспертиза проведена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, компетентным экспертом, заключение соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы эксперта ясны, понятны, основаны на достоверных данных уголовного дела, оснований подвергать сомнению выводы эксперта у суда не имеется, не ставятся они под сомнение и сторонами по уголовному делу.

Переходя к оценке доказательств, суд считает возможным положить в основу приговора признательные показания подсудимого ФИО1, полностью подтвержденные показаниями свидетелей Д.Д.Л., О.В.И., Я.Я.А., К.Р.С.

Оценивая эти показания как соответствующие действительности, суд исходит из того, что они согласуются между собой и с письменными доказательствами, в частности: протоколами проверки показаний на месте подозреваемого, осмотра предметов, личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, заключением эксперта.

Оснований не доверять указанным доказательствам у суда не имеется.

Содеянное ФИО1 подлежит квалификации по ч. 1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере

Имеются основания для постановления обвинительного приговора.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 холост (л.д. 89-91), не судим (л.д. 106-107, 108-109), по месту жительства характеризуется отрицательно, 

<

данные изъяты>, привлекался к административной ответственности (л.д. 116-119)

Обсуждая вопрос о наказании, суд учитывает возраст, семейное и материальное положение, а также состояние здоровья подсудимого.

<

данные изъяты> (л.д. 111, 112).

Согласно заключению комиссии экспертов № от 30.04.2021 

<

данные изъяты> (л.д. 66-67).

У суда нет оснований сомневаться в правильности вышеприведенного заключения комиссии экспертов, поскольку оно научно обоснованно, объективно подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, поэтому, учитывая адекватное поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании, суд признает его вменяемым в отношении совершенного преступления. 

<

данные изъяты>, суд учитывает при назначении ему наказания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание по вмененному ему преступлению.

Суд также признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1: полное признание вины, раскаяние в совершенном преступлении.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не усматривает.

С учетом изложенного суд, не обнаружив по делу исключительных обстоятельств, позволяющих применить к подсудимому положения ст.64 УК РФ, находит его заслуживающим наименее строгого вида наказания, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, то есть в виде штрафа в доход государства.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, возможность получения им дохода, а также положения ст.ст. 6, 60 УК РФ.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката Буториной С.А., в соответствии с ч.2 ст.132 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО1, оснований для освобождения подсудимого от несения данных расходов суд не установил. 

Руководствуясь ст.ст. 299-303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание – штраф в доход государства в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Согласно ч.1 ст.31 Уголовно-исполнительного кодекса РФ осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель УФК по Кировской области (УМВД России по городу Кирову) ИНН 

<

***> КПП 434501001 Банковский счет 03100643000000014000 ОТДЕЛЕНИЕ ФИО2 г. ФИО2 БИК банка 013304182 Корреспондентский счет банка 401028103458370000033 л/с 

<

***> ОКТМО 33701000 КБК 18811603125010000140 штрафы по приговору, возмещение ущерба имуществу по приговору суда. УИН для уплаты штрафа 188 543 2101 201 000 1582.

Квитанция, подтверждающая уплату штрафа, должна быть направлена судебному приставу-исполнителю по адресу: 

<

...>.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в количестве 0,62 гр. (остаток после исследования); прозрачный полимерный пакет, хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу, возбужденному по материалам проверки, выделенным в отдельное производство. 

В соответствии с ч.2 ст.132 УПК РФ взыскать с осужденного ФИО1 процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката Буториной С.А. в размере 1972,25 рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 (десяти) суток со дня провозглашения с подачей жалобы через районный суд. Осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче жалобы либо путем отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение десяти дней со дня вручения им копий.

Председательствующий судья Д.Л. Рылов 

Приговор вступил в законную силу 26 июня 2021 года.